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一、概述

（一）规划背景

小江镇位于县境西北部，处北纬，距 24° 36' ，东经 112° 35 县城 18 千米。东与

岭背镇、型头乡为邻，南与阳城镇相连，西与连南县相接，北与黄全镇及连州市交界。2021

年，小江镇总面积 226.9 平方千米，下辖下坪村、双山村、塘冲村、石螺村、船洞村、坦塘

村、小江村、塘楼村、沙寮村、珠光村、罗汉村、黄牛滩村、水槽村 13 个村委会和小江社

区 1 个居委会。年末，户籍户数 10026 户，户籍人口 41833 人。2021 年，小江镇工农业总

产值 105203 万元同比增长率 30%;农业总产值 71682.88 万元，同比增长率 8.6%:工业总产

值 33519.61 万元，同比增长率 125%。

党的十九大报告提出实施乡村振兴战略，意在更好解决农村发展不充分、城乡发展不平

衡等重大问题。美丽乡村，交通先行，习近平同志指出，交通运输部等有关部门和各地区要

认真贯彻落实党的十九大精神，从实施乡村振兴战略、打赢脱贫攻坚战的高度，进一步深化

对建设农村公路重要意义的认识，聚焦突出问题，完善政策机制，既要把农村公路建好，更

要管好、护好、运营好，为广大农民致富奔小康、为加快推进农业农村现代化提供更好保障。

在“四好农村路”方面继续推动五个方面的工作：一是深入实施新一轮的农村公路建设

和改造工作。主要有五大工程：1 骨干路网提升工程、2 基础路网延伸完善工程、3 安全保

障能力提升工程、4 产业融合发展工程、5 服务水平提升工程。通过这五大工程，将要加快

完善便捷高效、普惠公平的农村公路路网体系。

二是要助力农村群众能够就地就业增收。农村公路是交通基础设施，我们要更大力度推

广以工代赈，不断加大农村公路相关就业岗位开发的力度。

三是加强农村公路的管理和养护，提高专业化、机械化、规模化的水平，推进农村公路

的数字化、信息化管理。

四是不断提高农村公路的服务质量，要加快推进县乡村三级农村物流体系的建设，深入

推进客货邮融合发展，农村客运、农村货运和农村邮政快递融合发展。提升城乡交通运输均

等化服务的水平。

五是推动农村公路融合发展，要把农村公路的发展与沿线的配套设施、产业园区、旅游

景区、乡村旅游等的建设一体推进，大力发展“路衍经济”，实现“因路而兴”“因路而富”
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“因路而美”。

2021 年 9 月，广东省交通运输厅印发了《广东省农村公路“十四五”发展规划》，以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四

中、五中、六中全会精神，深入贯彻习近平总书记关于“三农”工作的重要论述和重要指示

批示精神，中央关于实施乡村振兴战略的意见，以及习近平总书记对广东系列重要讲话和重

要指示批示精神，将“四好农村路”高质量发展工作向前扎实推进，按照“建好、管好、护

好、运营好”的总要求，加快农村公路供给侧结构性改革，促进高速公路、国省道与农村公

路协同发展，消除制约农业农村发展的交通运输瓶颈，推动农村公路发展从规模增长为主向

质量提升转变，从覆盖行政节点为主向优化路网结构、覆盖乡村经济节点和交通节点转变，

从满足农村客运发展为主向满足农村客流、物流协同发展转变，从公路建管养运依靠经验向

依靠信息技术和科学决策改变，连线成网，畅通乡村发展微循环，实现联城、联乡、联村、

联产、联景、联心，全面建设“美丽农村路”，打通绿水青山转化为金山银山的大通道，为

广东省实现乡村全面振兴、推进农业农村现代化，加快构建“一核一带一区”区域发展格局，

实现“四个走在全国前列”、当好“两个重要窗口”的目标提供更有力的交通运输保障。明

确到 2025 年，农村公路发展取得显著成效。管理体制机制运行高效，农村公路更加畅通、

安全、舒适、美丽，与乡村旅游、生态农业、乡村文化、美丽圩镇等新兴业态融合发展，适

应农村农业现代化要求。

2021 年 6 月 20 日，中共广东省委十三届三次全会作出了“锚定一个目标，激活三大动

力，奋力实现十大新突破”的“1310”具体部署。是紧跟总书记、奋进新征程的坚定态度和

郑重宣示，是把握大局、顺应规律、立足实际的科学布局，是推进中国式现代化广东实践的

施工图、任务书。”全会强调，要锚定“走在前列”总目标，自觉用以统领广东各项工作，

以“再造一个新广东”的闯劲干劲拼劲向着新的目标再出发，切实担负起推进中国式现代化

建设的广东使命。“1310”部署的其中一个新突破是深入实施“百县千镇万村高质量发展工

程”，在城乡区域协调发展上取得新突破。

随着清远市农村公路建设不断推进，农村公路通行条件得到明显提高，为地区农村经济

的发展提供了有效支持，受到了社会和群众的肯定。但仍然存在一定不足，主要有以下四点：

一是农村公路供给仍然紧张，道路技术等级偏低，抗灾能力较差。部分路段受重载车辆

的辗压，路面老化破损日趋严重，且部分农村公路属于山区，公路沿线地形复杂，投入资金

不足，配套设施欠缺，防灾抗灾能力差，养护难度很大。



清远市阳山县小江镇农村公路发展规划（2023-2035 年） 【一】概述

清远市公路勘察规划设计院有限公司 6

二是农村公路建设缺乏科学规划指导，行业管理薄弱。由于缺乏规划的指导，加上资金

的制约，农村公路建设缺乏长远考虑，一次性投入不足，缺少必要的排水防护工程，建设标

准过低，修了断，断了又修的现象较大程度地存在。

三是农村公路建设养护资金紧缺。清远市属粤东西北经济不发达地区，各级经济基础较

为薄弱，市县财政的有限资金往往用于支持高速公路、铁路、干线公路等重点项目，对农村

公路建设的投入很少，农村公路养护需地方财政投入的资金也没有落实，依靠镇村投入难以

保障。

四是管养水平有待进一步提高。按照法律法规规定，乡村道公路由镇负责建设养护，但

目前各镇没有成立专门的农村公路管理机构，农村公路建设养护职责难以落实，管养水平低。

受养护资金制约，农村公路养护装备落后，养护机械配置少，特别是乡村道养护设备简陋，

主要靠人工进行养护，管理养护人员少，技术力量薄弱。

为积极响应中央、广东省建设四好农村路号召，完成省《关于加快推进“四好农村路”

建设的实施意见》的建设部署，积极争取省四好农村路建设资金扶持，解决目前清远市农村

公路发展的不足，急需进行清远市农村公路区域路网研究。此外，从清远市农村发展实际情

况来看，小汽车已经广泛进入农村家庭，农村公路的服务水平已经逐渐不能满足农村日益增

长的交通需求，特别是节假日期间堵车现象在农村普遍存在。随着农民对美好生活的向往，

农村公路的建设重点也应由仅仅强调通达性转变为既保证通达性的基础上又追求舒适性。因

此在新形势下，进行清远市农村公路网区域路网研究，适度提高农村公路技术标准，缓解农

村尤其是节假日期间的交通拥堵，提高农村公路网的服务水平也是势在必行。

（二）规划依据

1.《国家公路网规划》（发改基础〔2022〕1033 号）；

2.《关于推进“四好农村路”建设的意见》（交公路发[2015]73 号）；

3.《乡村振兴战略规划（2018-2022 年）》；

4.《关于稳步推进城乡交通运输一体化提升公共服务水平的指导意见》（交运发（2016）

184 号）；

5.《农村公路中长期发展纲要》（交规划发〔2021]21 号）

6.《农村公路养护管理办法》（中华人民共和国交通运输部令 2015 年第 22 号）；

7.《关于加快推进“四好农村路”建设的实施意见》（粤办发[2018]36 号）；

8.《广东省农村公路“十四五”区域路网》；
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9.《广东省普通省道网规划》（2016-2030 年）；

10.《广东省乡村建设行动实施方案》；

11.《广东省圩镇人居环境品质提升行动方案》；

12.《广东省做大做强中心镇行动方案》（粤建村【2023】62 号）；

13.《广东省小城镇(镇)品质提升指》（粤建村【2022】96 号）；

14.《清远市国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年远景目标纲要》；

15.《清远市国土空间总体规划（2021-2035 年）》（人大常委会审议稿）；

16.《清远市综合交通运输体系发展“十四五”规划》；

17.清远市“十四五”农村公路区域路网研究；

18.《清远市加快推进“四好农村路”建设实施方案的通知》（清府办〔2019〕18 号）；

19.《清远市人民政府办公室关于印发清远市深化农村公路管理养护体制改革实施方案的通

知》（清府办〔2021〕18 号）；

20.《清远市交通运输局关于要求各县做好农村公路路网和农村物流发展规划市委巡察整改

工作的通知》；

21.《阳山县国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年远景目标纲要》；

22.《阳山县综合交通运输体系发展“十四五”规划》。

23.《广东省农村公路设计指南》（试行）；

24.《小交通量农村公路工程技术标准》（JTG 2111-2019）；

25.《小交通量农村公路工程设计规范 》（JTGT 3311-2021）。

（三）规划范围及期限

1、规划范围

本次规划范围为阳山县小江镇，面积约 232 平方千米，常住人口 44704 人，户籍人口

41523 人。

2、规划期限

本次规划期限为 2023-2035 年。规划近期：2023-2025 年；规划中远期：2026-2035 年。

3、规划对象

由于农村公路中的县道由其他规划考虑，本次规划对象为规划范围内的乡、村道路。
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（四）规划思路与内容

1、规划思路

本次规划遵循目标导向和问题导向相结合的方法，在“四好农村路”发展内含及技术要

求的基础上，根据小江镇农村公路发展现状分析，因地制宜，提出小江镇农 村公路发展目

标，测算农村公路网规模、进行农村路网分层布局、建设及投资安排。 本次规划研究主要

思路如下：

图 1-1 农村公路网发展规划思路流程图
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2、规划内容

（1）小江镇农村公路发展现状调查

通过相关部门的调研及实地的走访，了解小江镇农村公路发展现状，分析存在的问题。

（2）小江镇农村公路发展目标

以省委、省政府《关于加快推进“四好农村路”建设的实施意见》为基础，结合小江镇

农村公路发展现状，制定小江镇农村公路发展的总体目标及具体目标。

（3）小江镇农村公路技术发展要求

根据中央“四好农村”提出的背景与目的，结合交通部及省交通厅的相关要求、公路工

程技术标准及小江镇农村社会经济发展情况，提出农村公路的技术发展要求。

（4）小江镇农村公路规划布局

根据小江镇农村节点分布及农村社会经济发展特点，融合国民经济社会发展规划、城

乡规划、土地利用总体规划、乡村振兴规划等，根据农村公路的定义与分类，利用逐层展开

法，对小江镇农村公路总体布局方案进行研究，提出小江镇农村公路布局方案。

（5）小江镇农村公路建设投资估算

以小江镇农村公路规划布局为基础，结合小江镇农村公路发展需求，提出总体建设目标，

并建立小江镇农村公路近期项目库，对项目建设投资进行估算。

（6）小江镇农村公路“管养运”体制规划研究

以省委、省政府《关于加快推进“四好农村路”建设的实施意见》中的工作任务为依据，

结合小江镇农村公路发展现状，对小江镇农村公路“管养运”体制进行规划研究。

（7）政策保障措施

从机构组织、资金筹措、责任落实、人才培养等方面分析农村公路建设、养护的相关政

策，并提出措施，以保障规划成果的顺利实施。

（五）规划目标及具体任务

1、总体目标
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到 2035 年，农村公路发展取得显著成效。管理体制机制运行高效，农村公路更加畅通、

安全、舒适、美丽，与乡村旅游、生态农业、乡村文化、美丽圩镇等新兴业态融合发展，适

应农村农业现代化要求。

2、具体任务

（1）高质量、高效完成省交通运输厅《广东省农村公路“十四五”发展规划》中的建

设任务和目标；

（2）优化农村公路网络结构，提升技术等级；优化县乡村道比例。推进“四好农村路”

提档升级，全省农村公路三级路比例、双车道比例进一步提高，县道三级及以上公路比例大

幅度提升。基本实现建制村通双车道公路。逐步推进路网联结工程升级改造，衔接国省道的

农村公路达四级双车道以上；

（3）抓重点抓特色，优先打造一批“全域旅游+特色小镇”的示范典型，形成可推广可

复制的经验。
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二、小江镇农村公路发展现状

（一）经济社会发展现状

1、人口

小江镇总面积 226.9 平方千米，下辖下坪村、双山村、塘冲村、石螺村、船洞村、坦塘

村、小江村、塘楼村、沙寮村、珠光村、罗汉村、黄牛滩村、水槽村 13 个村委会和小江社

区 1个居委会。年末，户籍户数 10026 户，户籍人口 41833 人。
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图 2-1 小江镇行政区划图

2、经济

2021 年，小江镇工农业总产值 105203 万元同比增长率 30%;农业总产值 71682.88 万

元，同比增长率 8.6%:工业总产值 33519.61 万元，同比增长率 125%。

3、城乡发展现状

2020 年，小江镇“四好农村路”建设项目有 20 个，总里程 41.99 千米，完成 36.49 千

米，占比 87% ，2014 年度、2016 年度、2017 年度的高标农田项目通过验收。实现全镇行政

村 4C 网络全覆盖，自然村普遍覆盖。推进农村物流体系建设，畅通农产品运输渠道，建成

“三通一达”、顺丰、EMS 等物流点 5 个，“农村淘宝”电商服务点 2 个。建成小江镇游客

服务中心和圩镇港湾式公共候车服务区，在罗汉村、塘冲村分别建成 1个果蔬交易集散中心，

方便小江镇果蔬种植户进行交易和储藏。2020 年 10 月，位于小江村委会邹屋洞地块的群众

康体公园正式建成并投入使用，提供免费的公共停车位 80 个、大巴停车位 2个。

小江镇有建档立卡贫困人口 732 户 1298 人，经过五年来的精准帮扶，全部贫困人口达

到脱贫标准，在安全住房、安全饮水、安全用电、电视信号覆盖、网络信号覆盖、教育保障、

医疗保障和稳定收入或最低生活保障 8 个方面得到保障落实，在 2019 年 11 月和 2020 年 4

月分批次列人退出;有省定贫困村 2 个，达到退出“十项”标准，2019 年 11 月列入退出。

相对贫困村和相对贫困人口退出率 100%。全年完成危房改造 570 户。

（二）农村公路发展现状

1、建设发展现状

（1）总体概况

对外交通便利，内部多为山路；

对外交通：G107 自西向南穿过镇区，向西通往黎埠镇，向南通往阳山县城；

内部交通：各行政村主要路宽以 3.5-6.5m 为主，与国道相连，镇域南北山区多为尽端

山路，道路等级不高，各村道路串联性较低。

（2）通达率和连通度

①通达率 指规划区域内通公路的乡（镇）（行政村）数与乡（镇）（行政村）总数之
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比。2021 年小江镇公路已通全部乡镇，乡镇通达率达 100%，通建制村 16 个，建制村通达

率达 100%。

②连通度 连通度是与路网的总节点数和总边数有关的指标。用于衡量路网的成熟程度，

连通度指数越高表明路网断头路越少，成网率越高，反之则表明成网率越低。公路网连通度

是通过考察公路网络交通节点的连通状况，从路网布局方面反映公路网的结构特点，其定义

为规划区域内各节点间依靠公路交通相互连通的强度，计算公式如下：

式中：DN――公路网连通度；

LN――公路网总里程（公里）；

A――区域面积（平方公里）；

N――区域内应连通的节点数目。

――非直线系数，定义为路网各节点间实际线路总里程与直线总里程之比。

当 DN 接近 1.0 时，路网布局为树状，各节点多为两路连通； DN 为 2.0 时， 路网布

局为方格网状，节点多为四路连通；DN 略大于 3.0 时，路网布局为三角 形网状，节点多为

六路联通，见图 2-5。

图 2-2 路网布局形式
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小江镇全镇总面积 104.92 平方千米，小江镇地势自东北向西南倾斜，大部分以平原为

主。根据地形的类别分析取值，山地地形复杂，ξ值应在 1.30～1.65 范围，平原、盆地相

对地形较好，ξ值应在 1.10～1.30 范围之间，丘陵介于两者之间，ξ值约为 1.45。在此，

以自然村为节点，ξ值选取 1.2，经测算，2022 年小江镇农村公路连通度为 0.741，路网以

树状为主。

（3）技术等级

路网等级效力（平均技术等级）反映路网等级水平的纵向变化，也能反映规划路网的规

模水平，公路等级的高低直接影响着公路交通运行的状况和服务能力， 因此公路网等级水

平是考察公路网络结构的一个重要指标，定义为区域内各路段区域内各路段等级的加权平均

值。

式中：G 为公路网等级水平(5＞G＞0)；

Li 为区域内各路段的公路里程公里；

Gi 为区域内各路段的技术等级对应高速公路、一级、二级、三级、四级等五级公路、

分别取 0、1、2、3、4、5；

i 为区域内各路段的技术等级修正系数（ i ＜1）。

从该指标的计算公式可以看出，计算得到的 G 值越小，表示该区域路网技术水平等级越

高。

小江镇各农村公路技术等级现状如表 2-8 所示。2022 年，小江镇农村公路等级公路占

比为 100%，其中，一级、二级、三级、四级公路比重分别为 0.00%、5.33%、1.26%、

93.41%。农村公路网综合技术等级为 3.96，介于三级和四级之间水平。
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表2-1 小江镇各农村公路技术等级现状表

（4）路面铺装

全镇农村公路中有铺装路面（高级）路面有 117.185 公里小江镇农村公路按铺装情况划

分情况如下所示。

表2-2 小江镇各农村公路铺装情况现状表

序

号
路线代码 路线名称

路段

类型

技术

等级
路面类型

车道特

征

里程

(公里)

1 C065441823 石黄线 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.497

2 C146441823 S114 大线 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.128

3 C149441823 X833 黄线 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.51

4 C151441823 塘松线 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.68

5 C157441823 老横线 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.65

6 C157441823 老横线 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.923

7 C158441823 老芹线 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.955

8 C163441823 珠珠线 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.872

9 C244441823 石船线 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.737

10 C508441823 格韦线 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.332

11 C509441823 水老线 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.96

12 C723441823 下坪至田心 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.394

13 C786441823 坛墩至板塘 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 2.201

14 C787441823 水井至架吊 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.14

15 C789441823 珠光至大氹 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.829

16 C790441823 珠光至高墱 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.66

17 C792441823 石寨至沙冲 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 2.002

18 C794441823 大田江至横山 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.101

19 C808441823 热水池至冷水坑 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.822

20 C809441823 下洞至林场 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 2.089

21 C839441823 X833 线至寨脚 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.856

22 C854441823 龙珠至白石 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.462

23 C866441823 S114 线至塘楼 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.37

24 C867441823 水竹至竹兜 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.665

25 C867441823 水竹至竹兜 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.248
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26 C868441823 Y933 线至坳头 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.839

27 C869441823 坳头至下洞 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.371

28 C954441823 牛主至牛岩 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.712

29 C962441823 杨柳岗至南粤农业基地 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 2.319

30 CA14441823 X384 线至东风 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.548

31 CA15441823 X832 线至在田坪 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.467

32 CA16441823 X832 线至大苗 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.355

33 CA20441823 Y971 线至沙寮 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.822

34 CA59441823 石螺至田心 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.02

35 CA69441823 罗汉塘至马坪 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.96

36 CB30441823 Y941 线至大圳 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.492

37 CB31441823 X832 线至伍屋 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.972

38 CB32441823 老黎至麻氹 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.82

39 CB33441823 水槽村委至梅子 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.403

40 CB34441823 唐楼至威灵殿 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 5.026

41 CB37441823 Y971 线至渡头 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.64

42 CB39441823 木冲至横山 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.421

43 CD28441823 Y971 线至大坪 1 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.518

44 CD29441823 Y971 线至大坪 2 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.32

45 CD30441823 Y971 线至大坪 3 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.53

46 CD31441823 珠田线 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.55

47 CD32441823 新深线 1 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.34

48 CD33441823 新深线 2 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.34

49 CD34441823 下坪至厂坪（罗汉段狮子尾） 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.82

50 CD75441823 下坪至厂坪（罗汉段白雪） 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.1

51 CD82441823 Y976 至芋合村小组 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 2.6

52 CD83441823 坳头至双鱼 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1

53 CE07441823 双山--带根迳 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.351

54 CE08441823 罗汉塘--罗汉 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.971

55 CE86441823 沙墩至竹仔 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.1

56 CE98441823 外红 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.53

57 CF10441823 厂坪至横圳 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.611

58 CF11441823 伍屋塝至龙山庙 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.599

59 CF25441823 大圳至龙塘 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.465

60 CF38441823 Y941 至苦竹 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.371

61 CF51441823 陈屋至大江 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.501

62 CF54441823 X832 至田坪 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.787

63 CF79441823 Y933 至围地 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.687

64 CF83441823 X832 至毛屋 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.603

65 CF92441823 X833 至岭脚 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.187

66 CG05441823 黄沙坑至滩头坪 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.727

67 CG10441823 S114 至新屋 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.411

68 CG13441823 蛇洞至大围 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.552

69 CG35441823 Y971 至冲头 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.837

70 CG50441823 X384 至大墩 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.587
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71 CG60441823 X832 至韦屋 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.955

72 CG62441823 Y941 至赵屋 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 4.441

73 CG77441823 S114 至骆屋 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.375

74 CG93441823 伍屋塝至韦屋 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.818

75 CH44441823 克山至岩田 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.521

76 CH44441823 克山至岩田 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.339

77 CH50441823 Y941 至冲头田 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.559

78 CH72441823 Y941 至大塘埪 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.989

79 CH76441823 Y971 至岩口 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.304

80 CH77441823 新屋至下庙 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.61

81 CH81441823 Y967 至横圳 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.016

82 CH88441823 X384 至焦坑 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.732

83 CJ09441823 X833 至寨脚 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 2.163

84 CJ10441823 苦竹至梁屋墩 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.098

85 CJ16441823 S114 至大塘 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.415

86 CJ18441823 S114 至山根 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.366

87 CJ19441823 石螺至石螺幼儿园 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.181

88 CJ22441823 前进至马铃坑 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.049

89 CJ23441823 X384 至学岗 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.337

90 CJ27441823 X384 至学山 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.325

91 CJ42441823 Y940 至韦屋墩 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.404

92 CJ43441823 Y941 至苦竹埪 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.676

93 CJ45441823 S114 至步兜 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.669

94 CJ49441823 Y933 至增桐崀 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.871

95 CJ58441823 X384 至谭屋围 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.491

96 CJ59441823 Y941 至大磅 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.216

97 CJ68441823 Y941 至苦竹围 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.748

98 CJ74441823 红联至韦屋墩 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.254

99 CJ75441823 松木塘至大元头 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.717

100 CL18441823 沙墩至竹仔 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.59

101 CL36441823 Y941 线至松木 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.42

102 CL49441823 X832 线至牛主 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.36

103 CL50441823 X384 线至移民新村 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.295

104 CL51441823 S114 线至邝屋 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.2

105 CL52441823 鱼咀至东风 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.47

106 CL78441823 下外线 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.03

107 CM02441823 小江至沙寮 双向 四级公路 水泥混凝土 双车道 0.392

108 CM03441823 黄牛滩至热水 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.856

109 CM37441823 大坳至岩埪 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.336

110 CM38441823 白石路口至白石 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.047

111 CM39441823 勤菜路口至勤菜 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.404

112 CM40441823 水井村道 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.501

113 CM41441823 Y941 至茶山 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.412

114 CM68441823 深咈自然村道 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.46

115 CM69441823 增桐至冯山 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.442
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116 CM70441823 牛运路口至牛运 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.424

117 CM71441823 马团坳至水岩 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 2.031

118 CM72441823 雷屋村村道 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.72

119 CM73441823 麦寮-C787 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.783

120 CM74441823 Y967 至石寨 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.288

121 CO03441823 黄牛滩至大仙坑 双向 四级公路 水泥混凝土 单车道 0.24

122 CO03441823 黄牛滩至大仙坑 上行 四级公路 水泥混凝土 单车道 1.58

123 乡村道路合计 117.185

（5）路面宽度

小江镇农村公路路面宽度主要集中在 4.5m 及以下，占比 83.5%，其中农村公路路面宽

度 4m-4.5m 占比 54.9%，农村公路路面宽度 3.5m 占比 29%，农村公路路面宽度 7m—5m 占比

23.2%。乡道主要集中在 7m —4.5m 宽度，村道主要集中在 4m 及以下宽度。小江镇农村公路

路面宽度情况划分情况如下所示。

表2-3 小江镇各农村公路路面宽度现状表

序号 路线代码 路线名称 技术等级 路面类型
路面宽

度

路基

宽度

车道特

征

里程

(公里)

1 C065441823 石黄线 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 1.497

2 C146441823 S114 大线 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 0.128

3 C149441823 X833 黄线 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.51

4 C151441823 塘松线 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 1.68

5 C157441823 老横线 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 0.65

6 C157441823 老横线 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 0.923

7 C158441823 老芹线 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 1.955

8 C163441823 珠珠线 四级公路 水泥混凝土 4 5 单车道 0.872

9 C244441823 石船线 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 0.737

10 C508441823 格韦线 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 0.332

11 C509441823 水老线 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 1.96

12 C723441823 下坪至田心 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.394

13 C786441823 坛墩至板塘 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 2.201

14 C787441823 水井至架吊 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.14

15 C789441823 珠光至大氹 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.829

16 C790441823 珠光至高墱 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.66

17 C792441823 石寨至沙冲 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 2.002

18 C794441823 大田江至横山 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.101

19 C808441823 热水池至冷水坑 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.822

20 C809441823 下洞至林场 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 2.089

21 C839441823 X833 线至寨脚 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.856
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22 C854441823 龙珠至白石 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.462

23 C866441823 S114 线至塘楼 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.37

24 C867441823 水竹至竹兜 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.665

25 C867441823 水竹至竹兜 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.248

26 C868441823 Y933 线至坳头 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.839

27 C869441823 坳头至下洞 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.371

28 C954441823 牛主至牛岩 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.712

29 C962441823 杨柳岗至南粤农业基地 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 2.319

30 CA14441823 X384 线至东风 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.548

31 CA15441823 X832 线至在田坪 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.467

32 CA16441823 X832 线至大苗 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.355

33 CA20441823 Y971 线至沙寮 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.822

34 CA59441823 石螺至田心 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.02

35 CA69441823 罗汉塘至马坪 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.96

36 CB30441823 Y941 线至大圳 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.492

37 CB31441823 X832 线至伍屋 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.972

38 CB32441823 老黎至麻氹 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.82

39 CB33441823 水槽村委至梅子 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.403

40 CB34441823 唐楼至威灵殿 四级公路 水泥混凝土 3.5 6 单车道 5.026

41 CB37441823 Y971 线至渡头 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.64

42 CB39441823 木冲至横山 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.421

43 CD28441823 Y971 线至大坪 1 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.518

44 CD29441823 Y971 线至大坪 2 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.32

45 CD30441823 Y971 线至大坪 3 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.53

46 CD31441823 珠田线 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 0.55

47 CD32441823 新深线 1 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.34

48 CD33441823 新深线 2 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.34

49 CD34441823
下坪至厂坪（罗汉段狮子

尾）
四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.82

50 CD75441823 下坪至厂坪（罗汉段白雪） 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.1

51 CD82441823 Y976 至芋合村小组 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 2.6

52 CD83441823 坳头至双鱼 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1

53 CE07441823 双山--带根迳 四级公路 水泥混凝土 3.5 6.5 单车道 1.351

54 CE08441823 罗汉塘--罗汉 四级公路 水泥混凝土 3.5 6.5 单车道 1.971

55 CE86441823 沙墩至竹仔 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 1.1

56 CE98441823 外红 四级公路 水泥混凝土 4 5 单车道 1.53

57 CF10441823 厂坪至横圳 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.611

58 CF11441823 伍屋塝至龙山庙 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.599

59 CF25441823 大圳至龙塘 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.465

60 CF38441823 Y941 至苦竹 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.371

61 CF51441823 陈屋至大江 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.501
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62 CF54441823 X832 至田坪 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.787

63 CF79441823 Y933 至围地 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.687

64 CF83441823 X832 至毛屋 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.603

65 CF92441823 X833 至岭脚 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.187

66 CG05441823 黄沙坑至滩头坪 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.727

67 CG10441823 S114 至新屋 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.411

68 CG13441823 蛇洞至大围 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.552

69 CG35441823 Y971 至冲头 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.837

70 CG50441823 X384 至大墩 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.587

71 CG60441823 X832 至韦屋 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.955

72 CG62441823 Y941 至赵屋 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 4.441

73 CG77441823 S114 至骆屋 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.375

74 CG93441823 伍屋塝至韦屋 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.818

75 CH44441823 克山至岩田 四级公路 水泥混凝土 4 5 单车道 0.521

76 CH44441823 克山至岩田 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.339

77 CH50441823 Y941 至冲头田 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.559

78 CH72441823 Y941 至大塘埪 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.989

79 CH76441823 Y971 至岩口 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.304

80 CH77441823 新屋至下庙 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.61

81 CH81441823 Y967 至横圳 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.016

82 CH88441823 X384 至焦坑 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.732

83 CJ09441823 X833 至寨脚 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 2.163

84 CJ10441823 苦竹至梁屋墩 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.098

85 CJ16441823 S114 至大塘 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.415

86 CJ18441823 S114 至山根 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.366

87 CJ19441823 石螺至石螺幼儿园 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.181

88 CJ22441823 前进至马铃坑 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.049

89 CJ23441823 X384 至学岗 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.337

90 CJ27441823 X384 至学山 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.325

91 CJ42441823 Y940 至韦屋墩 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.404

92 CJ43441823 Y941 至苦竹埪 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.676

93 CJ45441823 S114 至步兜 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.669

94 CJ49441823 Y933 至增桐崀 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.871

95 CJ58441823 X384 至谭屋围 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.491

96 CJ59441823 Y941 至大磅 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.216

97 CJ68441823 Y941 至苦竹围 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.748

98 CJ74441823 红联至韦屋墩 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.254

99 CJ75441823 松木塘至大元头 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.717

100 CL18441823 沙墩至竹仔 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 0.59

101 CL36441823 Y941 线至松木 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.42
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102 CL49441823 X832 线至牛主 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.36

103 CL50441823 X384 线至移民新村 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.295

104 CL51441823 S114 线至邝屋 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.2

105 CL52441823 鱼咀至东风 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.47

106 CL78441823 下外线 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.03

107 CM02441823 小江至沙寮 四级公路 水泥混凝土 6 6.5 双车道 0.392

108 CM03441823 黄牛滩至热水 四级公路 水泥混凝土 5.5 6.5 单车道 1.856

109 CM37441823 大坳至岩埪 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.336

110 CM38441823 白石路口至白石 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.047

111 CM39441823 勤菜路口至勤菜 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.404

112 CM40441823 水井村道 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.501

113 CM41441823 Y941 至茶山 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.412

114 CM68441823 深咈自然村道 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.46

115 CM69441823 增桐至冯山 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.442

116 CM70441823 牛运路口至牛运 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.424

117 CM71441823 马团坳至水岩 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 2.031

118 CM72441823 雷屋村村道 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.72

119 CM73441823 麦寮-C787 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.783

120 CM74441823 Y967 至石寨 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.288

121 CO03441823 黄牛滩至大仙坑 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 0.24

122 CO03441823 黄牛滩至大仙坑 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 1.58

123 乡村道合计 117.2

2、农村公路管养运现状

（1）管理养护现状

目前小江镇农村公路采用管养一体的模式，农村公路管养主体为各区镇交通运输服务中

心，县道由道班实施具体的管理养护，乡道及村道由乡镇政府进行具体管理养护。

小江镇农村公路养护资金的主要来源为小江镇、各县地方人民政府安排的财政预算资金

（包括公共财政预算资金；省级安排的成品油消费税改革新增收入补助资金；小江镇安排的

成品油消费税改革新增收入资金等）、村委会自筹资金、企业、个人等社会捐助，或者通过

其他方式筹集的资金等。

2018 年 8 月中共广东省委办公厅、广东省人民政府办公厅印发《关于加快推进“四好

农村路”建设的实施意见》的通知（粤发办[2018]36 号）提出省级加大成品油消费税转移

支付资 金用于欠发达地区农村公路养护力度，农村公路养护补助标准由原来的“7351”提

升至“1472”， 即每年每公里不低于：县道 14000 元、乡道 7000 元、村道 2000 元，专项
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用于农村公路养护工程。2021 年 1 月，省人民政府印发《广东省深化农村公路管理养护体

制改革实施方案》（粤府办〔2021〕1 号）进一步明确，2021 年起，省、市、县三级公共财

政资金（不含“替代养路费部分”）用于农村公路日常养护的总额每年每公里不低于：县道

10000 元、乡道 5000 元、村道 3000 元，省、市、县三级财政原则上按 3:3:4 比例承担，进

一步为农村公路建管养运提供保障。但目前农村公路养护资金仍相对紧缺，大部分养护资金

主要用于县道养护，乡道及村道的养护投入相对较少，乡镇一级缺少专门机构进行乡道及村

道的管养，乡村道日常养护较少，仅出现一定的通行问题时，才层层上报争取养护资金，导

致部分乡道及村道出现“畅返不畅”的情况。

县道 乡道及村道

市级交通运输局

交通运输服务中心

公路道班

区县级交通运输局

交通运输服务中心

乡镇政府及

村民

1472 公路养护资金、市

财政消费燃油税、县乡政府

自筹资金

行业指导

管
养

行
业
指
导

具
体
管
养

养护资金

图 2-4 小江镇农村公路现状管养机制图
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（2）营运现状

目前小江镇行政村公路通畅率已达 100%，各县区均已实现行政村公路村村通，小江镇

行政村公路通达情况见下表。

表 2-5 小江镇行政村公路通达情况

序

号
辖区 自然村总数 已通畅自然村 未通畅自然村 通达比率

1 小江社区 城镇社区 0 100.00%

2 小江村 27 27 0 100.00%

3 沙寮村 20 20 0 100.00%

4 双山村 13 13 0 100.00%

5 下坪村 23 23 0 100.00%

6 塘楼村 26 26 0 100.00%

7 坦塘村 11 11 0 100.00%

8 水槽村 28 28 0 100.00%

9 珠光村 24 24 0 100.00%

10 船洞村 19 19 0 100.00%

11 黄牛滩村 9 9 0 100.00%

12 石螺村 18 18 0 100.00%

13 塘冲村 11 11 0 100.00%

14 罗汉村 20 20 0 100.00%

（三）现状问题分析

1、路网结构亟待优化

从技术等级来看：小江镇农村公路四级占比为 99.85%，低等级路网比重较大；同时小

江镇农村公路总体路网等级为 3.88 级，乡道 3.77 级，村道 3.96 级。

2、路面状况及通行能力亟待提升

小江镇农村公路路面宽度主要集中在 4.5m 及以下，占比 83.5%，其中农村公路路面宽

度 4m-4.5m 占比 54.9%，农村公路路面宽度 3.5m 占比 29%，农村公路路面宽度 7m—5m 占比

23.2%。乡道主要集中在 7m —4.5m 宽度，村道主要集中在 4m 及以下宽度，整体路面宽度较
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窄。小江镇农村公路下一步工作应加快推进升级为沥青路面。随着乡村振兴战略的推进，交

通需求将进一步增大，因此农村公路通行能力有待进一步提升。

3、农村公路管养机构不健全，养护资金亟待落实。

小江镇镇级农村公路管理体系已基本形成，镇级农村公路管理机构已基本设置，三级管

理体系暂未完善。小江镇农村公路养护资金的主要来源为省下拨的公路养护资金、成品油消

费税及县乡政府自筹资金等。由于农村公路养护资金相对紧缺，大部分养护资金主 要用于

县道养护，乡道及村道由于缺少养护经费，日常养护较少，仅出现一定的通行问题时，才层

层上报争取养护资金，导致部分乡道及村道出现“畅返不畅”的 情况。农村公路管理机构

人员经费未纳入财政一般预算安排，占用了正常的养护经费。
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三、农村公路发展目标及技术要求

（一）发展目标

1、基本原则

深入贯彻党的二十大精神和省委“1310”工作部署，紧紧围绕“锚定一个目标，激活三大动

力，奋力实现十大新突破”战略布局，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树

立新发展理念，坚持以人民为中心，以“惠民、富民、便民”为准则，全面推动农村公路发展

质量变革、效率变革、动力变革，补短板、强服务，全方位加速小江镇“四好农村路”的建设，

构建便捷、高效、安全、绿色的现代化农村公路网络，全面改善农村交通条件，统筹推动乡村

产业振兴，加快小江镇农村经济和城乡一体化发展进程，为建设清远市农业农村现代化提供更

好的保障。

2、总体目标

以落实乡村振兴战略、打赢脱贫攻坚战、建设交通强国、实现人民对美好生活的向往为

导向，以“建设四好农村路”为抓手。

到 2025 年，全镇农村公路发展要有新成效。管理体制机制、路网结构、路况水平进一

步明显提高，路容路貌明显改观。

到 2035 年，基本建成“高效畅通、安全便捷、景路相融、体制顺畅”的农村交通运输

体系，引领小江镇农村农业实现现代化。

（1）规范建设标准，建设优质路网 拉高建设标准：

以《广东省农村公路设计指南》为基础,结合小江镇农村发展情况，规范小江镇农村路

建设标准，新建农村公路全部按照等级以上标准建设，县道采用 7.5m 以上路基，乡道采用

6.5m 以上路基，村道采用 4.5m 以上路基。新建农村公路安保设施与主体工程同时建设，避

免重复投入；

保障通行安全：着力推进“农村公路安全防护工程”以及现有四、五类危桥改造工程，

力争农村公路危桥总数逐年下降，积极开展“平安村口”建设。到 2035 年底，县乡道安全

隐患治理率基本达到 100%。

（2）理顺公路管理体制机制，落实管理主体；完善机构设置及法规约定：明确“县
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道县管，乡道村道乡镇管”的分级管理，2023 年底前基本完善县、镇农村公路管理体系

和建制村村道管理议事机制。到 2035 年，县级、镇级农村公路机构（含镇（街道）人民

政府（办事处）明确的农 村公路工作机构）设置率达到 100%。爱路护路的乡规民约、村

规民约制定率达到 100%，建立县有路政员、镇有监管员、村有护路员的路产路权保护体

系；

健全资金投入机制：加快建立以县级公共财政为主、省市支持为辅的资金筹措机制。

到 2035 年，农村公路管理机构运行经费及人员基本支出实现 100%纳入一般公共财政预算。

农村公路列养率达到 100%，优、良、中等路的比例不低于 75%，路面技术状况指数逐年上

升。

提升管理效率，优化农村公路项目审批程序：各区县建立农村公路项目库，县级交通运

输主管部门会同同级发展改革部门，报本级政府批准，对按照列入农村公路发展规划进行编

制建设项目库的项目视同已批准立项。在不占用永久基本农田的前提下，宽度小于 8 米的农

村道路用地按农用地管理，项目建设需要占用林地的，应按有关规定办理林地用地手续。农

村公路建设项目采用四级公路技术标准的直接进行一阶段施工图设计。支持各地探索创新提

高农村公路特 别是乡道、村道的设计、招标采购、施工等环节工作效率的机制。完善农村

公路建设项目造价审查机制以及完工验收和财政支付制度。落实“七公开”（农村公路 建

设计划、补助政策、招投标、施工管理、质量监管、资金使用、工程验收）要求，强化行业

监管和社会监督。

（3）创新养护模式，实现持续发展；

创新养护模式：推进农村公路养护市场化改革，推进省级“四好农村路”示范县创建，

建立健全适应乡村振兴发展的管养机制，逐步实行管养分离。推进养护市场准入制度，多渠

道筹资建设和养护农村公路。推行“建养一体化”模式，鼓励社会资本参与养护，实行符合

条件的企业承担区域内农村公路项目的资金筹集、总承包施工及竣工验收后 5年或以上的养

护工作。到 2027 年，完成农村公路客运候车点纳入农村公路养护，全面落实制度化；

落实基础资金：公路养护机构运行经费和人员支出经费全部纳入财政预算。按不低于＂

1530＂（即每年每公里县道 10000 元、乡道 5000 元、村道 3000 元）标准配套落实农村公路

日常养护资金。

完善考核机制：农村公路养护纳入政府绩效考核指标，实现路路有人养，基本建立县有
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路政员、镇有监管员、村有护路员的三级路产路权保护队伍。至 2025 年，农村公路列养率

达到 100%；公路技术状况指数（MQI）和路面使用性能指 数（PQI）到 2023 年、2025 年、

2030 年、2035 年底，农村公路中等及以上指数的比例不低于 75%、80%、85%、90%。

实现便捷物流节点广覆盖：至 2025 年，农村县、乡、村三级物流节点基本建成，县、

乡级物流节点设施覆盖率达到 100%，村级物流网点覆盖率达到 80%。到 2035 年，县、乡、

村级物流节点设施覆盖率达到 100%。

3、具体任务

（1）以构建优质“两网一点（农村公路网及客运网、农村物流节点）”为抓手，提升

农村公路的建设及运营水平

➢农村公路网 构建高效便捷的农村公路网，对接并完善干线路网，近期优先打造县镇

连接线、镇镇连接线、镇村连接线；中远期进一步完善村村及村内农村路。着重解决通行

改造工程、通畅改造工程、通达改造工程以及安全防护整治工程等几个方面问题：

1）通畅改造工程 结合现代农业开发、乡村旅游等农村经济社会发展新方向、新要求，

重点推动重要县乡道以及低等级、无路面、“油返砂”农村公路的升级改造建设，破解“走

不畅，行走慢”的问题，改造“畅返不畅”路段，逐步消灭等外路、砂土路，提高乡 村公

路通畅能力，实现“走好路”。

①重点推进镇和建制村硬化路 “畅返不畅”路段整治，巩固全镇建制村 100%通硬化路

成果。

② 等外路改造工程。至 2030 年底，将镇通行政村道路面至少改造成 4.5m 及以上；

2035 年前 100%完成小江镇域范围内省际、市际、县际和镇与镇之间的 “断头路”改造工

作。

③ 砂土路改造工程。根据《广东省“四好农村路”建设攻坚方案》（粤府函〔2020〕

70 号）的要求，2020 年已完成全镇所有砂土路改造工作，全面完成通村组硬化路建设，实

现 100 人以上自然村通硬化路，破解早期乡村公路“晴天一身灰，雨天一身泥”的历史遗留

问题。下阶段需逐步完成新增砂土路及 100 人以下自然村硬化路建设。

2）通达改造工程做好实施乡村振兴战略与打好精准脱贫攻坚战的有机衔接，提高农村

公路的普惠深度和广度。
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① 镇通行政村公路改造工程，至 2025 年底，实现镇通行政村硬化路面全部扩宽至 4.5

米或以上；

截止 2023 年底，全镇镇通行政村公路共 180 条共 166.078 公里，路基路面达到 3.5 米

以上的共 176 条，占 100%。全镇已完成改造的行政村数量为 16 个。

② 通 200 人以上自然村道路面硬化改造工程，进一步优化通村硬化路路线走向，尽可

能串联带通更多自然村，进一步便捷农村居民出行。 到 2025 年，全市等级公路比率提升

到 98%，路面铺装率提升到 88%；到 2030 年，全镇路面铺装率提升到 96%，完成 20 户以

上、100 人以上自然村村道路面硬化工程；到 2035 年基本实现全部自然村村道路面硬化工

程。

➢ 农村客运网 构建“便捷、安全、长久”的农村客运网络。

便捷：2027 年完成建制村“村村通客运”，至 2030 年，农村客运站点对建制村的覆盖

率达 100%。

安全：交通运输部门定期开展客运班线途径公路的技术条件、安全设施状况、中途停靠

站点、车辆技术要求等情况的审查，把好安全关。

长久：创新经营管理模式，实行一村一策，采取城乡公交、客运班线（新增或优化）、

周末班车等灵活多样的方式；探索农村客运补贴政策：构建农村客运补贴机制，对运营存在

困难但确有需求的线路可进行适当补贴。

➢ 农村物流节点

现状：目前全镇邮路总里程数达 100 多公里，投递点覆盖了全镇所有居委及行政村，建

制村直接通邮率达到 100%，但快递物流点还未覆盖所有行政村。

目标：构建“城区-乡镇-村”三级物流网络及物流节点，实现“县级中转、乡镇分拨、

村级配送”的功能设置；鼓励交通、商务、农业、供销、邮政等部门加快农村物流网络节点

的资源共享，实现多站合一、多网合一。

（2）分批构建乡镇农村公路养护管理机构，推进农村公路养护管理示范乡镇创建工作

农村公路发展的重要载体是乡镇部门，落实乡镇级农村公路管理机构是做好农村公路管

理工作的首要前提；近期开展农村公路养护管理示范乡镇创建工作，按照小江镇统一实施

“十村精品、百村示范、千村整治”美丽乡村建设行动的要求，规划建设一批示范典型，每个
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县（市、区）至少创建 1 个“四好农村路”示范乡镇，打造 3 条县道示范路、10 条乡道示

范路。对“四好农村路”示范乡镇给予一定奖励，调动乡镇积极性；根据乡镇农村公路发展

现状，分批构建乡镇农村公路养护管理机构。

（3）抓重点抓特色，优先打造一批“全域旅游+特色小镇”的示范典型，形成 可推广

可复制的经验

借助小江镇全面推进全域旅游的契机，以旅游景点、特色小镇以及农业产业集聚发展平

台等重要节点为基础，因地制宜打造一批旅游农村路、特色农村路、产业农村路，形成可复

制、可推广的创建方法和路径。在展现清远市生态人文之美 的同时也带动农村产业发展，

使“四好农村路”逐步成为引领美丽乡村建设、推进农村产业做强做大、服务新农村经济社

会发展、提升群众出行质量的重要支撑和保障。加快交通与旅游融合发展，重点加快乡村振

兴和旅游公路建设，服务乡村振兴发展。

（二）农村公路技术发展要求

根据《农村公路养护管理办法》（交通运输部令 2015 年第 22 号）、《广东省农村公

路统计管理规定（试行）》（粤交规〔2010〕894 号）和《广东省农村公路设计指南（试

行）》规定：

县道是指除国道、省道以外的县际间公路以及连接县级人民政府所在地与乡级人民政府

所在地和主要商品生产、集散地的公路。

乡道是指除县道及县道以上等级公路以外的乡际间公路以及连接乡级人民政府所在地与

建制村的公路。

村道是指除乡道及乡道以上等级公路以外的连接建制村与建制村、建制村与自然村、建

制村与外部的公路，但不包括村内街巷和农田间的机耕道。

随着“四好农村路”思想的提出，农村公路成为促进农村经济的发展，消除农村发展的

交通瓶颈，带动广大农民脱贫致富奔小康农村的先行官，新时代对农村公路的建设提出了新

的要求，因此为适应小江镇农村公路建设的需要，有必要进一步规范好“四好农村路”的建

设。

1、总体设计指标

根据《公路工程技术标准》（JTG B01—2014）、《公路路线设计规范》(JTGD20—
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2017)，结合《广东省农村公路设计指南》（试行），小江镇农村公路各等级公路设计指标

建议如下：

县道：宜采用二级公路及以上标准，特殊受限路段可采用三、四级公路标准，车道数为

两车道以上，设计车速宜 30 公里/小时以上

乡道：宜采用三级公路及以上标准，特殊受限路段可采用四级公路标准，车道数为两车

道以上，设计车速宜 20 公里/小时以上。

村道：宜采用四级公路及以上标准，车道数采用单车道或两车道，当采用单车道时，应

设置错车道，错车道间距不应大于 300m，设计车速宜 15 公里/小时以上。

2、断面标准

以《广东省农村公路设计指南》（试行）中道路断面为基础，考虑预留未来拓宽条件，

小江镇农村公路推荐断面标准如表 3-1、3-2 所示。

表 3-1 小江镇农村公路断面标准（路基宽度）

类别 推荐断面 受限时断面

县道 断面一（8.5m）、断面二（7.5m） 断面三（6.5m）

乡道 断面二（7.5m）、断面三（6.5m） 断面四（5.5m）

村道 断面三（6.5m）、断面四（5.5） 断面五（4.5m）
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表 3-2 断面具体形式

断面一 断面二

三级公路

断面三 断面四

断面五
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3、平面交叉设计原则

（1）农村公路平面交叉按其构造组成分为渠化交叉和非渠化交叉；按几何形状分为 T

形、Y 型、十字形、X 型和错位交叉，如下图所示。

图 3-3 农村公路交叉口分类图

（2）设计速度较低，交通量较小的双车道公路相交，宜采用非渠化交叉。 非渠化交叉

中当转弯交通量较大而会导致直行车辆的过分延误时，应采用加宽式 非渠化交叉。

（3）平面交叉的交角宜为直角。斜交时，其锐角应不小于 70°，当地形条件及其它特

殊情况限制时，应不小于 45°。
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四、农村公路建设发展规划

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、

三中全会精神，深入贯彻习近平总书记对“四好农村路”建设重要指 示精神，坚持全面建

成小康社会、实施乡村振兴战略与脱贫攻坚相结合，坚持建 管养运并重原则，注重典型示

范带动作用，加快推进“四好农村路”建设，深化管 养体制机制改革，不断提升农村公路

网服务水平，优化农村客运及物流网络，为 实现清远市乡村全面振兴提供有力的交通支撑。

（二）发展原则

1、统筹安排原则 结合全镇社会经济发展规划及区域产业与人口分布，突破原来村镇区

域的限制，注重公路与经济、公路与环境、公路与城镇等相融合，从全镇范围内整体统筹考

虑农村公路发展建设。

2、因地制宜原则 农村公路地形地质条件复杂多样，各地差异巨大。在保证安全底线的

前提下，规划应因地制宜，选择合适的路线走向及技术标准，处理好规划与经济、规划与环

境问题之间的关系。

3、绿色发展原则 绿色是持续发展的必要条件和人民对美好生活追求的重要体现。农村

公路建设要全面贯彻绿色发展理念，农村公路规划应坚持节能绿色环保的规划理念，遵循生

态环保的根本要求，打造资源节约型、环境友好型的现代化农村公路网络，促进农村公路与

生态环境协调发展。

4、建养并重原则 避免重建轻养、重建轻管的现象，在加快发展的同时，加强养护管理

工作，筑牢“安全第一、质量优先”的思想，完善安防设施，全面提高农村公路的安全性、

可靠性和抗灾能力。

5、实施可行性原则 要从当地农村社会经济发展和农民群众实际出行需求出发，充分考

虑小江镇经济社会发展及农村公路网发展现状，充分考虑环境、土地、资金等影响因素，

合理安排项目实施时序，注重项目建设的可实施性，提高规划的实际指导意义。
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（三）农村公路网规模

综合运用连通度法、国土系数法等预测方法,依据广东省农村公路发展规划中的规模发

展趋势，通过定性与定量相结合测算各特征年小江镇农村公路网规模； 2023 年、2030 年、

2035 年,小江镇农村公路路网规模分别为公里 113.69km、120.35km、及 140.15km。

表 4-1 小江镇农村公路路网规模及结构预测

小江镇乡村道路规模测算

年份
镇区域面积

（平方公里）

非直线系

数

区域内应连通的节点

数目（自然村数目）
连通度

公路网总里程

（公里）

2023 232 1.15 249 0.741 204.8

2030 232 1.15 249 0.767 246.5

2035 232 1.15 249 0.806 289.6

（四）农村公路布局规划

1、农村公路分类

本次规划研究的对象主要为农村公路，根据不同的划分方式农村公路有不同的等级划分

方式，具体如下所示。

（1）按行政等级考虑，可分为县道、乡道、村道。

县道是指除国道、省道以外的县际间公路以及连接县级人民政府所在地与乡级人民政府

所在地和主要商品生产、集散地的公路。

乡道是指除县道及县道以上等级公路以外的乡际间公路以及连接乡级人民政府所在地与

建制村的公路。

村道是指除乡道及乡道以上等级公路以外的连接建制村与建制村、建制村与自然村、建

制村与外部的公路，但不包括村内街巷和农田间的机耕道。

（2）按衔接节点考虑，可分为县县连接线、县镇连接线、镇镇连接线、镇村连接线、

村村连接线，村内连接线。

①县际连接线：相邻县之间的连接线，这类农村公路主要以国省道为主，部分为县道。

②县镇连接线：区县对自身镇村的辐射线，这类农村公路主要以县道为主。

③镇镇连接线：镇镇之间的联络线，这类农村公路主要以乡道为主。
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④镇村连接线：即连接镇区中心（镇政府）与下辖各行政村之间的联络线。重要的镇村

间连 接线（如连接镇中心至周边重要行政村）以乡道为主。

⑤村村连接线：即镇各行政村之间的联络线。重要的村村间连接线（如连接重要的行政

村） 以乡道为主，其余的为村道。

⑥村内连接线：即连接行政村区内各自然村之间的联络线，主要以村道为主。

（3）按交通特性，可分为旅游路、乡村振兴路。

①旅游路：衔接旅游景区、森林公园（林场等），承担景区（森林公园、林场等）出入

交通等弹性求。

②乡村振兴路：主要服务于沿线一般居民务工、务农、生活、产业发展等刚性需求。

本次为更加清晰的反映农村公路特征，本次规划主要采用按衔接节点方式进行分类，同

时考虑农村公路的自身特色，将旅游农村路和乡村振兴路筛选出来作为发展重点，具体如下

图所示。

图 4-2 按衔接节点分类

图 4-3 特色农村路
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2、路网布局影响因素分析

农村公路网不同于干线公路网，影响其建设发展的因素很多，从逻辑分析和直观经验来

看，其中主要的有：

➢ 区域社会经济发展格局

➢ 区域干线公路网布局

➢ 旅游资源分布

➢ 行政村区划布局

➢ 省定贫困村分布

➢ 自然地理条件

➢ 公路、铁路车站、港口分布这些因素相互之间存在着复杂的内在联系，且每个

因素的影响作用又不尽相同，所以进行分析的目的，就是要找出主要矛盾，把握关键因素，

以便进行科学的预测和决策，确定切实可行的农村公路布局方案。这里具体分析干线公路网

规 划布局、旅游布局、行政村及贫困村分布。

小江镇干线公路网布局图

农村公路一方面对干线公路起到非常明显的集散和疏解作用，可以为干线公路的交通量

提供支撑；另外一方面也对干线公路的延伸和补充起到重要作用，可以弥补干线公路通达性

的不足。小江镇乡道、国道及县道布局如下图所示。
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图 4-4 小江镇干线公路网布局

干线公路与农村公路的关系好比动脉与毛细血管的关系。因此，在进行农村公路布局时，

要充分依托干线公路网，并与其合理衔接，才能发挥支线公路毛细 血管的作用。只有农村

公路和干线公路互相配合，协调发展，才能形成完整的公 路网络体系。

3、农村公路网布局方案

由于农村公路存在里程段数量多的特点，本次规划方案，将建设对象全部改造为水泥混

凝土路面或沥青混凝土；2023 年前将“建制村”的所有农村公路改造为能够“双车通行”的

道路，除条件受限路段，路面宽度小于 6.5m 的乡、村道按 6.5m 宽度改造，路基宽度为 8m。

（详见小江镇农村公路总体布局表）。根据布局规划方案，小江镇共规划乡道 47.29 公里；

规划村道 70.4 公里；乡村道合计 117.185 公里。

小江镇行政边界线
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表 4-6 小江镇农村公路总体布局表

序

号
路线代码 路线名称 技术等级 路面类型

路面

宽度

路基

宽度

车道

特征

里程

(公里)

1 C065441823 石黄线 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 1.497

2 C146441823 S114 大线 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 0.128

3 C149441823 X833 黄线 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.51

4 C151441823 塘松线 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 1.68

5 C157441823 老横线 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 0.65

6 C157441823 老横线 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 0.923

7 C158441823 老芹线 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 1.955

8 C163441823 珠珠线 四级公路 水泥混凝土 4 5 单车道 0.872

9 C244441823 石船线 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 0.737

10 C508441823 格韦线 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 0.332

11 C509441823 水老线 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 1.96

12 C723441823 下坪至田心 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.394

13 C786441823 坛墩至板塘 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 2.201

14 C787441823 水井至架吊 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.14

15 C789441823 珠光至大氹 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.829

16 C790441823 珠光至高墱 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.66

17 C792441823 石寨至沙冲 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 2.002

18 C794441823 大田江至横山 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.101

19 C808441823 热水池至冷水坑 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.822

20 C809441823 下洞至林场 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 2.089

21 C839441823 X833 线至寨脚 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.856

22 C854441823 龙珠至白石 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.462

23 C866441823 S114 线至塘楼 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.37

24 C867441823 水竹至竹兜 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.665

25 C867441823 水竹至竹兜 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.248

26 C868441823 Y933 线至坳头 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.839

27 C869441823 坳头至下洞 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.371

28 C954441823 牛主至牛岩 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.712

29 C962441823 杨柳岗至南粤农业基地 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 2.319

30 CA14441823 X384 线至东风 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.548

31 CA15441823 X832 线至在田坪 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.467

32 CA16441823 X832 线至大苗 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.355
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33 CA20441823 Y971 线至沙寮 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.822

34 CA59441823 石螺至田心 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.02

35 CA69441823 罗汉塘至马坪 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.96

36 CB30441823 Y941 线至大圳 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.492

37 CB31441823 X832 线至伍屋 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.972

38 CB32441823 老黎至麻氹 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.82

39 CB33441823 水槽村委至梅子 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.403

40 CB34441823 唐楼至威灵殿 四级公路 水泥混凝土 3.5 6 单车道 5.026

41 CB37441823 Y971 线至渡头 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.64

42 CB39441823 木冲至横山 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.421

43 CD28441823 Y971 线至大坪 1 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.518

44 CD29441823 Y971 线至大坪 2 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.32

45 CD30441823 Y971 线至大坪 3 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.53

46 CD31441823 珠田线 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 0.55

47 CD32441823 新深线 1 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.34

48 CD33441823 新深线 2 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.34

49 CD34441823 下坪至厂坪（罗汉段狮子尾） 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.82

50 CD75441823 下坪至厂坪（罗汉段白雪） 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.1

51 CD82441823 Y976 至芋合村小组 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 2.6

52 CD83441823 坳头至双鱼 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1

53 CE07441823 双山--带根迳 四级公路 水泥混凝土 3.5 6.5 单车道 1.351

54 CE08441823 罗汉塘--罗汉 四级公路 水泥混凝土 3.5 6.5 单车道 1.971

55 CE86441823 沙墩至竹仔 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 1.1

56 CE98441823 外红 四级公路 水泥混凝土 4 5 单车道 1.53

57 CF10441823 厂坪至横圳 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.611

58 CF11441823 伍屋塝至龙山庙 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.599

59 CF25441823 大圳至龙塘 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.465

60 CF38441823 Y941 至苦竹 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.371

61 CF51441823 陈屋至大江 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.501

62 CF54441823 X832 至田坪 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.787

63 CF79441823 Y933 至围地 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.687

64 CF83441823 X832 至毛屋 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.603

65 CF92441823 X833 至岭脚 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.187

66 CG05441823 黄沙坑至滩头坪 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.727

67 CG10441823 S114 至新屋 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.411
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68 CG13441823 蛇洞至大围 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.552

69 CG35441823 Y971 至冲头 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.837

70 CG50441823 X384 至大墩 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.587

71 CG60441823 X832 至韦屋 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.955

72 CG62441823 Y941 至赵屋 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 4.441

73 CG77441823 S114 至骆屋 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.375

74 CG93441823 伍屋塝至韦屋 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.818

75 CH44441823 克山至岩田 四级公路 水泥混凝土 4 5 单车道 0.521

76 CH44441823 克山至岩田 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.339

77 CH50441823 Y941 至冲头田 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.559

78 CH72441823 Y941 至大塘埪 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.989

79 CH76441823 Y971 至岩口 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.304

80 CH77441823 新屋至下庙 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.61

81 CH81441823 Y967 至横圳 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.016

82 CH88441823 X384 至焦坑 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.732

83 CJ09441823 X833 至寨脚 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 2.163

84 CJ10441823 苦竹至梁屋墩 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.098

85 CJ16441823 S114 至大塘 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.415

86 CJ18441823 S114 至山根 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.366

87 CJ19441823 石螺至石螺幼儿园 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.181

88 CJ22441823 前进至马铃坑 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.049

89 CJ23441823 X384 至学岗 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.337

90 CJ27441823 X384 至学山 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.325

91 CJ42441823 Y940 至韦屋墩 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.404

92 CJ43441823 Y941 至苦竹埪 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.676

93 CJ45441823 S114 至步兜 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.669

94 CJ49441823 Y933 至增桐崀 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.871

95 CJ58441823 X384 至谭屋围 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.491

96 CJ59441823 Y941 至大磅 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.216

97 CJ68441823 Y941 至苦竹围 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.748

98 CJ74441823 红联至韦屋墩 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.254

99 CJ75441823 松木塘至大元头 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.717

100 CL18441823 沙墩至竹仔 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 0.59

101 CL36441823 Y941 线至松木 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.42

102 CL49441823 X832 线至牛主 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.36
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103 CL50441823 X384 线至移民新村 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.295

104 CL51441823 S114 线至邝屋 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.2

105 CL52441823 鱼咀至东风 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.47

106 CL78441823 下外线 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.03

107 CM02441823 小江至沙寮 四级公路 水泥混凝土 6 6.5 双车道 0.392

108 CM03441823 黄牛滩至热水 四级公路 水泥混凝土 5.5 6.5 单车道 1.856

109 CM37441823 大坳至岩埪 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.336

110 CM38441823 白石路口至白石 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.047

111 CM39441823 勤菜路口至勤菜 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.404

112 CM40441823 水井村道 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.501

113 CM41441823 Y941 至茶山 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.412

114 CM68441823 深咈自然村道 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 1.46

115 CM69441823 增桐至冯山 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.442

116 CM70441823 牛运路口至牛运 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.424

117 CM71441823 马团坳至水岩 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 2.031

118 CM72441823 雷屋村村道 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.72

119 CM73441823 麦寮-C787 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.783

120 CM74441823 Y967 至石寨 四级公路 水泥混凝土 3.5 4.5 单车道 0.288

121 CO03441823 黄牛滩至大仙坑 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 0.24

122 CO03441823 黄牛滩至大仙坑 四级公路 水泥混凝土 3.5 5 单车道 1.58

123 乡村道合计 117.2
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（五）干线农村路提质建设任务及投资匡算

1、实施内容

建设对象：农村公路规划期内的重点乡道和村道。

建设内容：农村公路规划期内的重点农村公路拓宽、路面改造。

建设标准：将部分乡村道按 6.5m 路面宽度改造,路基拓宽至 8m。部分单车道改双车道。

部分环镇道路双车道改四车道。

2、实施规模

此次匡算实施规划主要针对干线农村公路提质建设，内容包含镇镇连接线、镇村连接线、

村村连接线及村内连接线的路面黑底化、路面硬底化和路基拓宽；路面黑底化小计 8.612 公

里，路面硬底化小计 9.845 公里，路基拓宽小计 9.845 公里，具体如表 4-8、4-9 所示。

表 4-8 小江镇农村公路近期建设计划（2025 年以前）（单位：公里）

图 4-9 小江镇农村公路中远期建设计划（2035 年以前）（单位：公里）
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3、投资匡算

结合小江镇近年农村公路硬底化及路基拓宽造价的实际情况，近期投资合计 3175.68 万

元，中远期投资合计 6380 万元（其中路面硬底化 588 万元，路基拓宽 5792 万元）具体投资

如表 4-10、4-11 所示。

图 4-10 小江镇近期农村公路投资匡算（单位：万元）

图 4-11 小江镇中远期农村公路投资匡算（单位：万元）
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对于具体资金来源，加快建立以县级公共财政为主、省市支持为辅的资金筹措机制。各

级财政加大对“四好农村路”建设资金的投入力度并建立持续稳定的增长机制，优先保障农

村公路建管养运资金到位。鼓励采取出让公路冠名权、广告权、相 关资源开发权等方式，

筹资建设和养护农村公路。根据《关于切实做好全省“四好农村路”规划建设工作的签报》

相关意见，对于粤东西北地区纳入省级“四好农村路” 建设任务清单的项目，建设费用由

省全额承担。
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五、农村公路“管养运”体制规划研究

（一）管理规划

1、总体思路

根据省委、省政府《关于加快推进“四好农村路”建设的实施意见》中的指示，农村公

路管理按照“县道县管、乡道村道乡镇管”的分级管理原则，完善县、乡镇 农村公路管理

体系和建制村村道管理议事机制。明确乡镇人民政府农村公路工作 机构负责乡道、村道的

建设和管理工作，组织协调村民委员会配合做好相关工作。 村民委员会在乡镇人民政府的

指导下，协助做好村道的建设和养护等相关工作。 基本建立县有路政员、乡有监管员、村

有护路员的路政路权保护队伍。如总体管理机制如图 5-1 所示。

图 5-1 小江镇农村公路管理体制

2、组织管理模式

（1）实现项目库管理 各区县根据全镇农村公路发展规划编制完善三年实施计划，区县

级交通运输主管部门会同同级发展改革部门编制农村公路建设项目库，报本级政府批准后，

列入项目库的项目视同已批准立项。

（2）简化农村公路项目审批程序 农村公路建设项目采用四级公路技术标准的直接进行

一阶段施工图设计。在不占用永久基本农田的前提下，宽度小于 8米的农村道路用地按农用
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地管理。

（3）鼓励捆绑实施 按行政区域、道路等级、实施类型等分类由区县或 乡镇捆绑开展

工作。

县道：除跨区县项目宜单独实施外，其他项目宜由区县捆绑招投标开展工可、 设计、

施工、监理等工作，交、竣工验收可以合并进行，由区县交通运输主管部 门组织实施。

乡道：工可、设计和监理宜由区县捆绑招投标实施，施工宜由乡镇捆绑组织 实施，交

竣工宜以乡镇为单位，分批组织验收。

村道：设计和监理宜由乡镇捆绑招投标实施，交竣工宜以乡镇为单位，分批 组织验收。

施工根据具体资金额度、来源确定招标模式，乡贤捐赠项目宜采用实 物移交形式。

（4）加强建设质量管理 加强建设质量管理。强化精品意识，推行现代工程管理严格执

行相关技术规范和质量检验评定标准，并针对农村公路特点和突出问题，加强质量关键环节

的 把控，提升农村公路工程质量耐久性。加强质量安全制度建设，实行保修期和质 量保障

金制度，推动建立农村公路建设信用评价体系。

（5）强化超载超限运输治理 将超载超限运输治理范围从高速公路、普通国省道治超延

伸到农村公路，推进非现场执法，实现全路网治超。研究落实将农村公路治超结果纳入地方

考 核指标。加强对超限车辆绕道农村公路造成道路破坏的宣传报道。

3、发展重点

完善乡镇级农村公路管理机构 为切实提高小江镇农村公路养护管理能力，应完善乡镇

农村公路管理机构，并推进农村公路养护管理示范乡镇创建工作。在区县级人民政府的统一

领导下，农村公路管理由乡镇人民政府负责，具体由乡镇级农村公路管理机构组织实施，其

主要职责如下：

（1）负责乡村公路日常养护和养护工程组织实施工作；

（2）向县级相关部门编报乡村公路养护建议计划；

（3）筹措落实并合理规范使用乡村公路养护资金；

（4）负责乡村公路养护巡查和检查考核工作；

（5）落实专职管理人员，做好日常养护作业队伍管理工作；

（6）积极创造条件建立健全公路应急抢险工作机制，公路突发事件发生时，及时做好

安全警示、交通组织和应急抢通修复工作，保障公路安全畅通；
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（7）建立完善农村公路养护管理内业台账；

（8）组织村民委员会、农村公路沿线单位和个人共同做好爱路护路工作；

（9）组织协调农村公路养护管理的有关重大问题。

（二）养护规划

1、总体养护机制

农村公路的养护实行以区县级政府统筹为主，乡镇具体实施，建制村配合的机制；县道

养护管理由区县交通运输局交通运输服务中心直接负责；乡道、村道养护管 理职责由乡镇

农村公路管理机构负责。

区县级人民政府应当履行以下职责：

（1）贯彻执行农村公路养护与管理的法律、法规、规章，制定本行政区域农村公路养

护与管理有关规定，并督促所属部门和乡（镇）人民政府贯彻执行；

（2）负责筹措和落实农村公路养护资金，并将农村公路养护资金列入财政预算；

（3）规定所属部门以及乡（镇）人民政府在农村公路养护与管理工作中的具体职责，

并实行年度工作考核；

（4）组织、协调本行政区域内农村公路养护中的重大问题，根据应急预案及时处置重

大自然灾害和突发公共事件，保障农村公路畅通。

乡（镇）人民政府职责：

乡（镇）人民政府应当按照县级人民政府的规定，领导乡镇农村公路管理机构，做好农

村公路的养护与管理工作。

村民委员会职责：村民委员会应当配合做好农村公路的养护工作。

2、发展重点

（1）保障农村公路养护资金

1）市、县财政安排专项资金 市、县财政每年应从一般公共预算中各安排不少于1000 元

/公里的专项资金，用于农村公路日常养护管理。落实县级人民政府加大农村公路管理养护

资金投入力度并纳入县级财政预算，农村公路管理机构的运行经费和人员基本支出纳入地方

一般公共预算，分别落实好基本保障经费。
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2）拓展资金来源，发动民间资金参与投资建设 为让乡贤出资有门、捐赠有路，各区县

要对项目库进行全面梳理，认真筛选出一批重点募捐项目，精心制作成投资项目推介手册，积

极向各地乡贤宣传推介。

① 各区县要发挥主人翁精神，做到“宣传到位、设计到位、服务到位、责任 到位、纪律

到位”，为乡贤投资建设提供“零障碍”保障。

② 为避免产生超出预算、追加投资的问题，鼓励采取由政府设计、捐资者 建设，最终

‘交钥匙’的办法。

③ 成立四好农村路建设资金库，发动各地清远商会以及当地大企业及单位捐款。

④ 实施税收补贴政策，调动本地企业家投资建设。

⑤ 鼓励和学校等打包建设，发动群众捐款。

（2）推行农村公路“建养一体化”模式 探索适合农村公路建设的融资模式，根据实际

需求选择与建设相适应的融资模式。旅游资源突出的乡村结合旅游配套开发等，获得农村路

养护资金。尝试推行由社会资本成立的机构承担区域内农村公路项目的资金筹集、总承包施

工及交工验后 5 年的养护服务工作（含 2 年质量责任缺陷期养护和后 3 年养护 工作），

充分发挥社会资本投融资、技术、管理优势。

（3）构建专业养护队伍 养护队伍和人员是做好农村公路管理养护工作的组织保证。农

村公路养护管理工作点多量大面广，技术性和政策性较强，工作任务十分繁重，所有承担农

村公路管养任务的乡镇级政府要落实养护队伍（包括管理人员和作业队伍）。

一是落实专职管理人员。乡镇级政府要建立农村公路管理机构，明确一名分管领导和至

少一名专职工作人员，管理人员应具有一定的公路专业知识、主动接受县级交通公路部门的

行业指导和技术培训。

二是落实日常养护作业队伍。日常养护队伍可通过分包、政府采购等方式灵 活择优选择，

推进农村公路管养分离。推行农村公路“建养一体化”模式，具体可由符合条件的企业承担

区域内农村公路项目的资金筹集、总承包施工及交工验收后 5年或以上的养护服务工作。

三是落实应急抢险队伍。应急抢险队伍要明确人员和主要职责，特别是山区 乡镇应建立

相对固定且具有一定专业经验的应急抢险队伍，充分发挥党员干部和青年民兵的积极作用，

切实承担起农村公路应急抢险职责。
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（三）运营规划

1、总体运营机制

（1）农村客运 构建“便捷、安全、长久”的农村客运网络。

提高覆盖率保障便捷性：2027 年完成建制村“村村通客运”，至 2030 年，农村客运站

点对建制村的 1000m 覆盖率达 100%。

加强审查监督保障安全：为确保农村客运的安全，区县级交通运输部门应定期开展客运

班线途径公路的技术条件、安全设施状况、中途停靠站点的检查，车辆技术要求等情况的审

查，把好安全关。

经营模式多样化实现运营长久性：经营管理模式，实行一村一策，根据实际情况，可采

用班车客运、公交或公交线路延伸、公交化运营、假日班车、集市班车、隔日班车、预约定

制服务等。预约定制服务是特殊的通村客运运行服务模式，服务于出行频次低、出行需求少、

出行距离较远的的建制村日常出行，其车型一般为 7 座及以下的小型车。

构建政府补贴机制保障运营长久性：城乡公交运营纳入政府财政保障，执行优惠票价，

发车间隔满足客流需求；对其他运营存在困难但确有需求的线路可进行适当补贴。

（2）农村物流发展目标：实现农村物流村村通。

主要任务：构建以县级农村物流中心、乡镇农村物流综合服务站、村级农村物流服务点

为支撑的县乡村三级农村物流网络布局。县（区）选择交通便利的地点或依托批发市场、电

子商务产业园等，建设或升级改造县级农村物流中心，整合县级商贸流通市场、干线物流、

快递物流、农资配送等资源，强化县域农村物资下行配送和农副产品上行的物流服务能力。

乡镇以商超、邮政、农村综合服务中心、客运站点、快递集聚点等为依托，设立乡镇农村物

流综合服务站，整合乡镇快递收发、农村电子商务、农资代购、农产品代销等资源，打造上

接县、下联村的中间物流节点，支撑农村各类物资的中转仓储和分拨配送。行政村以农村综

合服务中心、邮政及供销服务点、便利店、客运站点等为依托，建设村级农村物流服务点。

推动行政村实现各类物资“最初一公里”和“最后一公里”有序集散和高效配送。同步构建

县乡村三级农村应急物流体系。开展农村物流建设试点示范工作，形成可复制推广的经验做

法。
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具体措施：

1、鼓励小江镇各下属交通运输部门会同商务、农业、供销、邮政等部门， 编制县域农

村物流三级网络节点体系规划。

县级物流节点：可依托县公路货运站场、物流配送（集散）中心等，建设（改造）县级农

村物流中心，加强与商贸市场、电商运营中心、农资配送中心、邮政集散中心、快递分拨中

心等的衔接与融合；

乡镇级物流节点：依托乡镇农村客运站、邮政局（所）快递网点和农资经营 服务点等，

建设（改造）

乡镇农村物流服务站、村级物流节点：利用建制村内的农家店、供销便利店、电商服务站、

综合服 务社、村邮站等，建设（改造）村级农村物流服务点，完善末端物流网络。

2、利用县域农村物流三级网络节点，加快农产品储藏、运输和冷链设施建设，积极构

建中高档农产品和欠发达地区农产品直供通道。

2、发展重点

（1）完善客运基础网络

部分行政村未通客运班车的主要原因是通达行政村的农村公路未达到安全通车条件，

建议加大资金投入，完善未通客运班车行政村的公路建设，实现农村客运 100%覆盖建制村。

优化客运网络，实现城乡居民单次出行直达各乡镇，农民群众经一次换乘可到县城，到 2022

年底，城乡道路客运一体化发展水平 AAA 级及以上的县达到比例提升到 100%。

（2）加强城乡公共交通网络节点建设

科学规划和建设标准适宜、经济实用的农村客货运站点，支持乡镇客运站建设集客运物

流、快递、商贸等于一体的农村客运服务综合体。农村客运候车亭或招呼站应与新改建农村

公路项目同步设计、建设、运营；农村客运候车亭(招呼 站、牌)纳入农村公路建设养护体

系。推进公交停靠站向农村客运班线车辆开放共享，方便换乘。

（3）加快建设三级物流网络节点

建立依托邮政公司及快递企业现有的运输体系，串联三级物流快递网络节点的快件运输

通道，推进物流网络共建共享。完善阳山县“县-乡镇-建制村”的农村物流网络搭建，2025

年初步形成三级网络搭建的示范样板，到 2035 年全面完成“县-乡镇-建制村”的三级网络
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架构。
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六、政策保障措施

（一）成立市级领导小组

加强对全镇“四好农村路”建设工作的组织领导、统筹协调和指导监督，成立由交通运输主管

部门、发展改革、财政、自然资源、林业、公安、应急管理等相关部门组成的领导小组，负责全

镇农村公路建设、管理、养护、运营的规划、协调、督查、监管等领导工作。

领导小组下设办公室（设在市交通运输局），主任由局长兼任，办公室副主任由分管副局长兼

任。办公室负责对“四好农村路”建设规划、计划安排、资金监管、进度检查、质量督查、安全

生产监督、生态环境保护督查和其他日常 工作的协调。各区（县）级政府要成立相应领导机构，

加强对“四好农村路”建设的领导。

（二）落实区县主体责任

全面落实县级人民政府对农村公路的主体责任，构建“县道县管、乡村道乡镇管”的责任体系，

落实农村公路建管养运的支持政策、人力、物力和资金保 障。县级人民政府设置县级农村公路管

理机构，负责组织县道的建设实施和养 护管理工作，指导乡道、村道的建设和养护管理工作。乡

镇人民政府设置农村公路管理机构，负责组织乡道、村道的建设实施和 养护管理工作，并组织协

调村民委员会配合做好相关工作。村民委员会在乡镇人民政府的指导下，具体做好村道的建设实

施和养护等相关工作。

此外，根据《农村公路建设管理办法》（中华人民共和国交通运输部令 2018 年第 4

号）中的“第五条县级人民政府应当按照国务院有关规定落实本行政区域内农村公路建设

的主体责任，对农村公路建设质量、安全负责，落实财 政保障机制”相关要求，村道建设

主体应该由县级人民政府，建议压实各县政府履行农村公路建设主体责任，按要求安排资

金用于“四好农村路”建设。

（三）落实市级交通主管部门监督职责

市级交通运输主管部门要加强对全镇农村公路的行业监管，加强法制建设和技术指导，编制农

村公路发展规划，完善农村公路发展政策和“四好农村路” 建设指标体系，建立奖惩激励机制和

督导考核方案，做好统筹协调、督导和实 绩考核工作。

市交通运输服务中心设立“四好农村路”办公室，参与全镇农村公路规划、建设、养护管理工

作，协助做好“四好农村路”建设工作的组织实施、督导考核 等工作。
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（四）落实区县交通运输主管部门组织职责

区县级交通运输主管部门在上级人民政府的领导下，负责组织实施本行政 区域内农村公路规

划、建设、管理、养护和运输工作，有条件区县应积极组织 本行政区域内农村公路规划的编制工

作，制定更有针对性的农村公路建设实施 计划，加快推进全域“四好农村路”项目建设前期工作，

加大“四好农村路”项目组织实施和质量监督力度，积极协调相关部门加快推进“四好农村路”

建设。

（五）规划引领，实现农村公路多元化发展

全面统筹规划农村公路网，建成高点定位，超前谋划，科学编制，指导各区县分层次分阶段完

成建设任务；将农村公路与农村产业基地、旅游景区、田园综 合体、特色小镇、乡村旅游等产业

项目组合开发，积极探索实施农村公路+ “特色 产业”+ “全域旅游”+ “精准扶贫”等富民新

模式，因地制宜建设产业路、旅游路、扶贫路。

（六）构建以公共财政投入为主，多渠道筹措的资金保障体系

全面建立以公共财政投入为主，多渠道筹措为辅的农村公路建设、养护资金筹措机制，将农村

公路管理体制机构经费纳入财政预算。建立根据物价增长、养 护里程和财力增加等因素改变而变

化的养护管理资金投入增长机制，保障农村公路建设资金需要。努力争取各种扶贫和涉农资金用

于农村公路发展，发挥好“一事一议”在农村公路发展中的作用。鼓励企业和个人捐款，以及利

用道路冠名权、 路边资源开发权、绿化权等多种方式筹集社会资金用于农村公路发展。加强资金

使用情况监督检查，提高资金使用效益。

（七）加强监督考核，强化示范激励

一是建立健全考核问责机制。各级政府应加强对农村公路建管养运的动态监管，重点围绕省、

市确定的农村公路发展任务落实、工作责任落实、资金落实开展督导，健全监督评估和实绩考核

机制。建立“市级督查、区县级检查、乡 镇自查”分级负责、上下联动的督查机制。市政府将

“四好农村路”建设纳入推进乡村振兴战略实绩考核。

二是强化考核激励。开展“四好农村路”示范县创建活动，强化激励措施。根据广东省《关于

加快推进“四好农村路”建设的实施意见》，省政府对省级示范县 进行通报表扬，统筹交通专项

资金，每个示范县一次性额外奖励补助 1000 万元。此外，小江镇政府给予一次性奖励补助 500

万元。
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（八）加强环境保护，建设生态农村路

四好农村路建设必须执行国家环境保护和资源节约的法律法规。应贯彻落实 环境保护法，切

实加强环境污染控制。环境保护应贯彻“保护优先、以防为主、 以治为辅、综合治理”的原则。

农村路建设的实施过程应通过工程措施予以控制 噪声、振动、水环境污染。建成后本着“科学合

理、综合治理”的降噪、减振原则， 对受噪声影响的敏感点以及敏感区域，采取降低源强、控制

传播途径和对受影响 建筑进行防护等多种降噪措施。农村路改扩建项目应充分利用旧路废旧材料，

节约工程建设资源。农村公路建设实施阶段选线要避免穿越使用自然保护区、国有林场、森林公

园、湿地公园、风景名胜区等主要区域的林地，确实需要穿越使用该范围林地的，必须依法依规

办理相关手续。

（九）加强新闻宣传，营造良好氛围

各级政府要加强新闻宣传和舆论引导，综合运用各宣传媒介，总结好、宣传好“四好农村路”

在人畅其行、货畅其流中服务乡村振兴、服务脱贫攻坚、服务全面小康等方面的成绩和典型事迹，

引导好、激发好广大群众爱路护路的内生动力。 推广示范县的典型经验和做法，发挥好示范引领

作用，营造比学赶超氛围，调动工作积极性，力争小江镇在“四好农村路”建设和美丽乡村建设

走在前列。
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